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Abstrakt

Práce se zabývá koordinací mezi CRC Stará Boleslav, jako vojenskou složkou řízení

letového provozu, a sektory řídící civilní letový provoz během ostrého vzletu hotovostních

letadel JAS 39 Gripen dislokovaných na letecké základně v Čáslavi. Nejprve jsou popsány

postupy koordinace v současnosti užívané v České republice. Následně jsou dané postupy

srovnané s postupy využívanými v jiných evropských zemích a postupy užívanými před

integrací stanoviště vojenského oblastního řízení. Poté jsou navrženy změny koordinačních

postupů pro vyšší efektivnost a zjednodušení.

Abstract

The thesis deals with the coordination between CRC Stará Boleslav, as military element of

air traffic control, and sectors controlling civilian air traffic during scramble of quick reaction

allert aircraft JAS 39 Gripen located at military airbase in Čáslav. Actual coordination

procedures used in Czech republic are described at first. Mentioned procedures are

compared to procedures used in other european countries and to procedures used before

integration of military area control centre. Then follows suggestions of improvements of

coordination procedures for higher efectivity and simplification.

Klíčová slova

Hotovostní letouny, koordinace, prostor aktivní koordinace, prostor pro zákrok, řízení

letového provozu

Key words

Quick reaction alert, coordination, area of active coordination, area of intervention, air traffic

control
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

AGL Above Ground Level

AIP Aeronautical Information Publication

AMSL Above Mean Sea Level

APP Approach Control Services Centre

ATS Air Traffic Service

BUDEX area Prostor delegovaný pod řízení Austro Control

CAVOK Ceiling and Visibility OK

COR Coordinator

CRC Control and Reporting Centre

CTR Control Zone

FA Vedoucí směny GCI

FACON FA Coordinator

FIR Flight Information Region

FL Flight level

FPL Flight plan

GCI Ground Control Interception

ICa Intercept Controller asistent

ICAO International Civil Aviation Organization

IFR Instrument Flight Rules
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LKCV ICAO kód pro letiště Čáslav

LKPD ICAO kód pro letiště Pardubice

LKPR ICAO kód pro letiště Václava Havla Praha

MCTR Military Control Zone

MRVA Minimum Radar Vectoring Altitude

MTMA Military Terminal Control Area

NATINAMDS NATO Integrated Air and Missile Defence System

NATO North Atlantic Treaty Organization

NL civilní stanoviště ATS – North Low

OAT-S Operational Air Traffic – Special

OAT-C Operational Air Traffic – Compatible

PAK Prostor Aktivní Koordinace

PLC Planning Coordinator

POP Plávajúci Ochranný Priestor

PPZ Prostor Pro Zákrok

PVO Protivzdušná obrana

QNH Tlak přepočítaný na hladinu moře

QRA Quick Reaction Allert

ŘLP Řízení / Řídící Letového Provozu

SC/WS ACC Senior Controller of Area Control Centre

SC/WS APP Senior Controller of Approach Control Services Centre
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SL civilní stanoviště ATS – South Low

SM civilní stanoviště ATS – South Middle

SRN Spolková republika Německo

SSR Secondary Surveillance Radar

TMA Terminal Control Area

TRA Temporary Reserved Area

UTC Coordinated Universal Time

VFR Visual Flight Rules

WM civilní stanoviště ATS – West Middle

26.pVŘPz 26. pluk velení řízení a průzkumu
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Úvod

CRC neboli Control and reporting centre je 261. střediskem řízení a uvědomování, které je

součástí 26. pluku velení, řízení a průzkumu. Tento pluk je určen především k všestrannému

zabezpečení protivzdušné obrany České republiky a je trvale vyčleněn do podřízenosti

vrchního velitele sil NATO v Evropě. V rámci Armády České republiky je 26.pVŘPz součástí

struktury Vzdušných sil. Tato vojenská jednotka je dislokována v Brandýse nad Labem –

Staré Boleslavi.

Hlavním úkolem 26.pVŘPz je zabezpečení nedotknutelnosti vzdušného prostoru České

republiky a bezpečnosti letového provozu ve vzdušném prostoru České republiky. Tento úkol

zabezpečuje CRC nepřetržitě 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

V březnu roku 1999 byla Česká republika přijata do Severoatlantické aliance – NATO, a

proto se systém PVO značně změnil. Postupy řízení letového provozu se přiblížily

standardům ICAO, které jsou uplatňovány ve všech zemích západního světa. Integrovaný

systém protivzdušné obrany NATO, jehož je CRC součástí, se nazývá NATINAMDS – NATO

Integrated Air and Missile Defence System. Tento systém zabezpečuje suverenitu

vzdušného prostoru všech členských zemí NATO. Česká republika vyčlenila do tohoto

systému prostředky 21. základny taktického letectva v Čáslavi a 26. pVŘPz. V rámci

systému NATINAMDS je prostřednictvím jednotlivých CRC monitorován vzdušný prostor

všech členských států NATO. Na základě takto přijatých informací je vyhodnoceno, jestli se

všechna letadla ve vzdušném prostoru pohybují dle pravidel. V případě, kdy letadla porušují

pravidla, je zvažována taktická akce. K zásahu proti těmto letadlům je využíváno taktického

letectva. Stíhací letouny jsou naváděny stanovištěm GCI, což je stanoviště letových

provozních služeb, které je součástí CRC. GCI navede stíhací letouny k cíli, aby mohly

provést přesnou identifikaci cíle. Letouny QRA přitom prolétají mnohdy celým vzdušným

prostorem FIR Praha a je tedy nutné tento let koordinovat se všemi stanovišti letových

provozních služeb, jenž poskytují letové provozní služby v daných dotčených sektorech.

Cílem této diplomové práce je nejprve podrobně vysvětlit užívané koordinační postupy mezi

CRC a jejími koordinačními partnery řízení letového provozu, kterými jsou všechna civilní i

vojenská letiště a oblastní řízení letového provozu sídlící v Jenči u Prahy.

Dílčím cílem práce je vysvětlení koordinačních postupů užívaných v jiných evropských

zemích a porovnání s koordinačními postupy využívanými v ČR.
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Současné koordinační postupy prošly dlouholetým vývojem, a proto budou vysvětleny,

zhodnoceny a porovnány i postupy, které se uplatňovaly před integrací pracoviště MACC.

Důvodem výběru této diplomové práce a jejím hlavním cílem je přinést návrh na zlepšení

současného systému koordinace mezi civilní a vojenskou složkou ŘLP během zákroku

hotovostních letounů. K dosažení tohoto cíle pomůže porovnání s ostatními systémy a praxe

v řízení a koordinaci těchto letů. Zlepšení koordinačních postupů by mělo vést k urychlení a

zjednodušení koordinace, ale zároveň musí být zachována bezpečnost a plynulost letového

provozu.

Hlavním zdrojem pro tuto diplomovou práci jsou koordinační dohody mezi civilním a

vojenským ŘLP. Dalšími podstatnými zdroji jsou koordinační dohody mezi CRC a vojenskými

leteckými základnami a letecká informační příručka. Nejdůležitějším zdrojem je ovšem praxe

řídících letového provozu, kteří zajišťují koordinaci mezi civilní a vojenskou složkou ŘLP

během zákroku hotovostních letounů.
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1. Stávající postupy pro koordinaci v ČR

Tato kapitola se zabývá stávajícími postupy využívanými pro koordinaci mezi civilní (ŘLP

s.p.) a vojenskou (CRC) složkou řízení letového provozu během ostrého vzletu hotovostních

letadel (QRA).

Na obrázku číslo 1 je letoun typu JAS 39 Gripen, které využívá Armáda České republiky pro

plnění úkolů QRA. Mají přidělený volací znak CF01 a CF02 a kódy SSR 1311 a 1312.

Obrázek 1 - JAS39 Gripen

V případě, kdy hotovostní letouny AČR nejsou schopny zákroku, může být zákrok proveden i

zahraničními letadly. Důvody pro zásah zahraničními letadly mohou například být: česká

QRA právě dokončila jiný zákrok nebo cvičný let a nemá dostatek paliva pro další zákrok,

počasí na letecké základně, kde je QRA dislokována, nedovoluje vzlet nebo taktické situace

vyžadující si tohle řešení. K zásahu zahraničními letadly dochází zřídka, nicméně nejsou

výjimkou.

Zahraniční hotovostní letouny mají také přidělené své kódy SSR [1]

• Hotovostní letadla SRN – 1305, 1306, 1323, 1324

• Hotovostní letadla Polské republiky – 1317, 1320

• Hotovostní letadla Slovenské republiky – 1326, 1327
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1.1. Základní ustanovení

Letadla QRA provádějící zákrok jsou vždy pod řízením CRC. FPL se na tyto lety nepodává.

[1]


[…]


Označení koordinovaného provozu je malou úpravou koordinace, ovšem značným

zjednodušením pro oba ŘLP. Jakmile potřebuje ŘLP se svým protějškem koordinovat

provoz, může mu cíl zobrazit na jeho obrazovce a tím odstraní vyhledávání provozu druhým

řídícím, čímž se koordinace urychlí a zjednoduší.

Koordinace datovým spojením je dalším krokem koordinace provozu. Její implementace by

byla složitější, ale koordinace by se dále zjednodušila. ŘLP by žádost poslal přímo ze

zobrazovacího systému na zobrazovací systém svého protějšku a ten by žádost

povolil/odmítnul opět pouze v zobrazovacím systému. Tento způsob koordinace je pro COR

jednodušší a méně zatěžující ve chvíli časové tísně.

Všechny tyto změny postupů vyžadují softwarové zabezpečení mezi přehledovými systémy

civilního a vojenského ŘLP. Ideální čas pro začlenění těchto změn do systémů ŘLP bude v

rámci další aktualizace systémů.

Navržená změna tvaru PAK je zřejmě neproveditelná z důvodu složité definice tvaru daného

prostoru a jeho potenciální zobrazení v přehledových systémech ŘLP. Změna velikosti by

PAK podstatně zmenšila v horizontální rovině, a proto by civilní ŘLP méně omezovala. Bylo

55

by ovšem nutné informovat civilního ŘLP, v jehož prostoru se QRA nachází, o plánované

změně kurzu QRA, aby mohl očekávat natočení PAK určitým směrem, což by COR práci

naopak ztížilo. Z těchto důvodů se válec jeví jako lepší a jednodušší varianta, a proto je jeho

zachování nevyhnutelné.

Největší prioritou v letovém provozu je bezpečnost, která je u všech zmíněných změn

postupů koordinace během letu QRA zachována.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo podrobně vysvětlit a zhodnotit koordinační postupy mezi

CRC a jejími koordinačními partnery během letu hotovostních letadel. Těmito partnery jsou

ŘLP s.p. a všechna vojenská letiště. Dalším úkolem této diplomové práce bylo srovnat

postupy užívané v České republice s postupy užívanými v okolních evropských státech jako

jsou Německo, Slovensko a Polsko. Postupy byly také porovnány s postupy užívanými před

integrací stanoviště MACC. Tyto postupy bylo také nutné popsat a zhodnotit. Hlavním cílem

této diplomové práce a důvodem pro výběr tohoto tématu bylo přinést praktické zlepšení

užívaných postupů, a tím zjednodušit a urychlit práci COR a civilních řídících letového

provozu s ním koordinujícími během zásahu hotovostních letounů za nestandardní situace

v letovém provozu. Ke splnění hlavního cíle bylo nutné dosáhnout nejprve předešlých cílů, a

právě na základě srovnání s ostatními státy, ale především díky zkušenostem řídících

letového provozu z CRC s řízením a koordinací letů hotovostních letounů při zásahu v rámci

systému NATINAMDS, navrhnout změnu v koordinačních postupech.

V první kapitole byly podrobně vysvětleny koordinační postupy užívané v České republice.

Byly popsány všechny fáze letu hotovostních letounů i nouzové postupy. Koordinace mezi

CRC a všemi ostatními stanovišti řízení letového provozu byla názorně vysvětlena na dvou

příkladech nestandardní situace v letovém provozu.

V kapitole druhé a třetí byly popsány koordinační postupy užívané v Německu, Slovensku a

Polsku, respektive postupy užívané za existence stanoviště MACC. Tyto postupy byly

zhodnoceny a srovnány s postupy současně užívanými v České republice.

Kapitola čtvrtá představila návrhy na změnu současných koordinačních postupů při

vyhlašování prostorů TRA30+, PAK a PPZ, změnu způsobu aktivní koordinace mezi řídícími

letového provozu z telefonické na datovou a změnu tvaru prostoru aktivní koordinace.

Hlavní i dílčí úkoly byly v diplomové práci splněny. Na základě srovnání stávajících

koordinačních postupů užívaných v České republice s postupy užívanými dříve a postupy

využívanými v okolních evropských státech jsem postupy nastavené pro koordinaci ve

vzdušném prostoru České republiky vyhodnotil jako nejvhodnější. Všichni koordinační

partneři jsou vždy informováni o situaci a o jejím budoucím vývoji a let hotovostních letounů

je proveden na nejvyšší úrovni bezpečnosti letového provozu. Letový provoz se stává více a

více hustějším, a proto se dá očekávat, že průlet hotovostních letounů k cíli se bude stále

stávat těžším, a tedy práce COR více a více náročnější. Z těchto důvodů je nutné koordinaci

stále zrychlovat a zjednodušovat. Ovšem při zavedení těchto změn musí být především
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zachována bezpečnost letového provozu. V praktické části byly představeny návrhy na

změnu současných postupů, které by značně zjednodušili koordinaci řídících letového

provozu během letu hotovostních letounů při zachování bezpečnosti letového provozu. Při

diskuzi s řídícími letového provozu vykonávajícími pozice, které během letu hotovostních

letounů spolu tento let aktivně koordinují, hodnotili tyto změny kladně, a proto by navrhované

změny bylo možné projednat pro případnou implementaci do systému koordinačních postupů

na dalším jednání mezi zástupci AČR a ŘLP s.p. Pro zavedení změn do systému koordinace

by ovšem bylo nutné zabezpečení z hlediska softwarového vývoje přehledových systémů

všech stanovišť řízení letového provozu, a proto aktualizace nebo změna přehledových

systémů řízení letového provozu na jedné z koordinačních stran je nejbližším možným

termínem pro implementaci navrhovaných změn. Navrhovaná byla i změna PAK, jelikož jeho

tvar není ideální. Jakákoliv změna ovšem nevede k zjednodušení koordinace, a proto je

nutné jeho tvar zachovat.
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