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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Koordinace civilní a vojenské služby ŘLP v průběhu letu hotovostních letadel Jméno autora: Bc. Filip Valouch Typ práce: diplomová Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD) Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy Oponent práce: Ing. Jiří Frei, Ph.D. Pracoviště oponenta práce: Řízení letového provozu České republiky, státní podnik II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Vybrané téma je velmi odborným a vysoce specializovaným tématem a z textu je patrné, že téma bude do jisté míry profesní specializací diplomanta. Porozumění procesu koordinace při zásahu hotovostních letadel se znalostí všech souvisejících vazeb je relativně náročné. Jde o situace v oblasti letectví nastávající jen ojediněle a o to zásadnější je jejich precizní nastavení a následné provedení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Diplomant si stanovil za cíl popsat aktuální nastavení koordinačního procesu při zásahu hotovostních letadel mezi civilní (ŘLP ČR, s.p.) a vojenskou (CRC) složkou řízení letového provozu. Cílem bylo i uvedené postupy vyhodnotit a srovnat s některými okolními státy (Německo, Polsko, Slovensko) a rovněž srovnat dnešní stav s postupy v ČR užívanými před zrušením MACC v květnu roku 2014. Jedním z cílů, z mého pohledu nejhodnotnější pasáži z celé práci, je pak návrh na zlepšení/revizi zavedených postupů. Z celé práce je této části, kde diplomant předkládá návrhy na zlepšení, věnováno pouze 10 stran. Navržená zlepšení mají reálné opodstatnění a stálo by za to je mnohem detailně rozvést a rozpracovat v dalších návaznostech.

Zvolený postup řešení správný
Stanovený postup – nastudování si stávajících procesů zakotvených v relevantních koordinačních dohodách, následné srovnání s postupy v nejbližších okolních státech, včetně srovnání s postupy uplatňovanými dříve v ČR a na základě této informační báze stanovení návrhů na zlepšení, shledávám naprosto v pořádku. Velmi oceňuji snahu diplomanta o vlastní investigativní přístup a reálný kontakt s provozním personálem, který v reálu naplňuje a vykonává obsah ustanovení koordinačních dohod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Samotné téma a pochopení všech popisovaných koordinačních vazeb a porozumění reálné aplikaci ustanovení popisujících zásah hotovostních letadel je velmi náročné. Uvedenými návrhy na zlepšení diplomant prokázal jejich pochopení a porozumění, neboť všechny uvedené inovace jsou relevantní k používaným postupům. Přesto bych uvítal, kdyby samotné zpracování bylo provedeno do většího detailu a nástin navržených algoritmů (např. v kap. 4.1.1) byl dopracován do úrovně plného stanového stroje postihující všechny možné varianty, které mohou při koordinaci datovou výměnou nastat. Nicméně i takto pospané návrhy mohou posloužit jako relevantní podklad pro další zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Text je velmi odborný a využívá velké množství termínů a zkratek známých čtenáři z oboru. Obsaženy jsou jen minimální odchylky od zaužívané terminologie a práce obsahuje minimální množství gramatických chyb a překlepů. Pro lepší orientaci by čtenáři pomohlo uvedení čísel stran v obsahu a s tím související dělení dokumentu do oddílů s vyznačením názvů kapitol a podkapitol v záhlaví, případně zápatí.
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Po přečtení celé práce jsem nabyl dojmu, že první kapitola, která je defacto jen přepisem stávajících ustanovení koordinačních dohod, obsahuje některé pasáže jen za účelem splnění rozsahu práce, protože jinak obsahově ne zcela zapadají do konceptu a autor se k nim již v praktická části nevrací a neuplatňuje je..

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Toto velmi úzce orientované téma není v žádné literatuře na tuzemském ani zahraničním trhu literaturou podchyceno. Není to ani proveditelné vydávat publikaci s těmito postupy, které se navíc mohou každým AIRAC termínem aktualizovat. Proto jedinou relevantní dokumentací jsou skutečné koordinační dohody provozně využívané na stanovištích ATS poskytující popisovanou službu. I to svědčí o snaze diplomanta přesunout práci z teoretické úrovně do reálného prostředí. Tyto dokumenty nejsou veřejně dostupné a jsou k dispozici pouze u těchto provozních subjektů jako je CRC nebo ŘLP ČR, s.p. To je hlavním důvodem, vzhledem k volbě tématu, proč je množství použité literatury uvedené v použitých pramenech velmi malé a mohlo by být považováno za nedostatečné. Práce neuvádí, odkud čerpal diplomant při popisování postupů uplatňovaných v okolních státech. Pasáže, kde diplomant čerpal z uvedených pramenů, zejména v první kapitole, jsou korektně odlišeny od vlastního původního textu, kterého je zde však jen velmi poskrovnu.

Další komentáře a hodnocení
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Cíl práce byl splněn. Návrhy v kapitole 4 předložené diplomantem mají reálný základ a provoznímu personálu by jejich implementace bezesporu správnou aplikací usnadnila proces civilně vojenské koordinace při zásahu hotovostních letadel. Je patrný vztah diplomanta k prostřední CRC.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Otázka k obhajobě: Vycházejí příklady uvedené v kapitole 1.8 ze skutečných incidentů v letovém provozu tak, jak se udály nebo jsou ilustračního charakteru a pouze se opírají o podobné události z letového provozu? Jaké využil diplomant zdroje, pokud se jedná o skutečné případy nebo tyto posloužily jako jejich základ. Datum: 11.1.2020 Podpis